Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO/2018

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao

Diretor-Presidente da DESTRA – Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transporte,

Cel. Hermes Melo, para que se estude a possibilidade de reorganizar o tráfego de veículos

e transferir, se possível, os pontos de paradas e a rota dos veículos de transporte

público (modal ônibus) da Rua Duque de Caxias, B. Nossa Senhora das Dores (Centro),

para uma via mais estratégica e adequada para este tipo de transporte – conforme

justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Os fluxos de tráfego estão crescendo e se diversificando em nossa cidade, e a tensão no

tráfego de veículos e pedestres resultante está aumentando progressivamente, principalmente

nas regiões de grande movimentação, como é o caso da via mencionada. Este cenário exige

um sistema de planejamento e controle aprimorado, que faça mais sentido estrategicamente e

seja adequado à situação do Centro Caruaru.  A Rua Duque de Caxias, localizada no centro da

nossa cidade, é uma via muito estreita e que apresenta grande fluxo de pedestres e de

veículos automotores, além de uma numerosa quantidade de veículos de transporte público,

principalmente ônibus. Esta situação dificulta o trânsito, gerando engarrafamentos, coloca os

usuários de transportes públicos e outros pedestres em risco de acidentes, além de prejudicar

o comércio local, deixando alguns pontos de comércio praticamente invisíveis. Neste sentido, é

importante que a demanda esplanada nesta propositura seja considerada com celeridade e as

medidas cabíveis aplicadas com veemência.

 Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail do Diretor-Presidente da DESTRA: hermes.melo@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 08 de março de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:hermes.melo@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2018-03-08T11:14:23-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró